[image: ]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete da Deputada Estadual Ana do Gás
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3669-2424 /3269-3232: gabineteanadogas@gmail.com

REQUERIMENTO Nº         /2026

Senhora Presidente,

Nos termos do que dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro que, após a deliberação do Plenário, seja realizada Sessão Solene, nas seguintes datas e horários:
:
· Dia 19 de março, às 11h, para a outorga da Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman”, a maior honraria desta Casa, ao Vereador de São Luís, Generval Martiniano Moreira Leite – Vereador Astro de Ogum, em reconhecimento à sua destacada trajetória pública e aos relevantes serviços prestados ao povo ludovicense e ao povo maranhense;
· Dia 19 de março, às 14h, para a outorga da Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Sr. Marcos Aurélio Alves Freitas, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à sociedade maranhense;
· Dia 26 de março, às 11h, para a outorga da Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao ex-Vereador Francisco de Assis Maciel Carvalho – “Chico Carvalho”, em reconhecimento à sua contribuição à vida pública e ao desenvolvimento do Estado;
· Na mesma data, 26 de março, às 11h, para a concessão do Título de Cidadão Maranhense ao senhor Adilson Sousa de Oliveira - Gargamel, conhecido artisticamente como Gargamel, cantor com destacada participação em diversos eventos culturais no Estado do Maranhão, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à cultura e à sociedade maranhense.

A presente proposição visa reconhecer personalidades que, ao longo de suas trajetórias, contribuíram significativamente para o fortalecimento das instituições democráticas e para o desenvolvimento do Estado do Maranhão

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL”, DO PALÁCIO MANUEL BECKMAN, EM SÃO LUÍS, 18 DE NOVEMBRO DE 2025.

Ana do Gás
Deputada Estadual

image1.png